producti:

producti : indirecta autem probatio bene admitteretur, per Clem. 2. de testib. & c. ex tenore. eod. tit. cum similibus. Ant. de Trem.

y *Testificata didicerit.* Istud sanè intelligunt Iac. de Aretin. & Bartol. in d. §. quia verò multi. quando † producerentur testes post publicatas attestations super eodem articulo vel directo contrario propter timorem subornationis, secus si super nouo articulo. & est gloss. ordin. in c. de testib. glo. fin. de testi. quam dicit ordin. Bartol. in d. §. quia verò multi. & no. in c. fraternitatis. & in c. series. eodem titul. Et in hoc faris conueniunt iura canon. & ciuilia quoad productionem testium fiendam in prima instantia post publicatas attestations. Sed quoad causam appellationis iura ciuilia videntur directo contrariari iuri canonico: cum † iure ciuili non probatum in prima instantia liceat simpliciter probare in secunda non obstante publicatione, l. per hanc. C. de tempo. appel. Secus verò iure cano. cum non liceat post publicatas attestations super eodem articulo vel directo contrario testes producere, nec in prima instantia, nec in secunda, per text. apertum, in Clement. 2. de testi. Et iura ciuilia seruabuntur in foro Cæsaris, id est, in terris imperij, & foro temporali, & cano. in foro spirituali siue ecclesiastico, & in seculari in terris de temporali iurisdictione ecclesiæ, per nota. in c. 2. de regul. iur. libr. 6. & in c. 1. de nou. oper. nuncia. secundum Bald. in d. l. per hanc. colum. 7. versicul. ex hoc sequitur. & eundem Bald. in l. eos. §. si quid autem. C. de appel. & in d. c. fraternitatis. & Paul. de Castr. in Authen. at qui semel. C. de proba. colum. 2. dicit ita tenere Dd.

Sed Bart. in d. l. per hanc. colum. final. dicit standum dictæ decretali, fraternitatis. & quod decisio cano. de qua in d. Clemen. secunda, sit seruanda etiam in foro temporali facit: quia licet extra materiam peccati quodlibet ius seruetur in suo foro, vbi decisio vtriusque iuris est aperta & indubia: Attamen vbi de aliquo puncto iuris est dubitatio inter legistas, tunc per decisionem Papalem censetur eorum dubitatio sopita, & est ipsi decisioni Papali adherendum, etiam inter eos siue in foro seculari, per not. in c. licet ex suscepto. de for. compet. & in c. per venerabilem. qui fil. sint legitim. & in c. Raynuius. de testa. prout istud tenent Anton. de Buttr. Imol. & Feli. in 1. colum. in d. c. fraternitatis. & Per. de Anch.

*l. d. Felin. in Reptorio sup vo publicatio testi.*  
 in repe. c. 1. colum. 16. de constit. & Ant. de Imol. in c. superli-  
 teris. de rescript. & Pan. in c. cum tempore. colum. fin. de ar-  
 bit. Et sic habes, quod siue in prima instantia, siue in causa  
 appellationis publicatio attestationum impedit alios testes  
 produci super eisdem articulis vel directo contrarijs timo-  
 re subornationis: quod tamen multipliciter limitant scri-  
 bentes, signanter Feli. in d. c. fraternitatis. col. 2. cum 4. sequ.  
 ad quem pro nunc te remitto alias suo competenti loco di-  
 cturus. Anto. de Trem.

*z Opponi autem* Istum ver. vsq; ad ver. & etiam interdum  
 posuit Specu. tit. de exceptio. §. viso. vers. sed quis debet. au-  
 ctore suppresso.

*a Rei coherentes.* Ideo dicit rei coherentes, quoniam ex-  
 ceptiones personæ coherentes, & personalia beneficia ad  
 hæredes non transeunt, sed cum persona extinguuntur, l.  
 maritum. & l. quia tale. ff. solut. matr. Sed difficultas est la-  
 boriosa, an & quando in dubio priuilegium concessum per-  
 sonæ censeatur esse personale an reale, de quo videas plene,  
 Alexand. in d. l. quia tale, ad quem etiam remittit Ias. in l. 1.  
 in fin. ff. de consti. princip. Sed ne in utili iuris articulo mo-  
 lesta tibi sit nuda remissio, cui librorum non est ampla sup-  
 pellex, dic ex mente Bar. & aliorum in d. l. quia tale. quod si  
 72 priuilegium † siue à lege siue à principe concessum nunquam  
 incepit competere viuente defuncto, tunc in dubio est perso-  
 nale, vt d. l. 1. ff. de consti. princip. Si vero incepit compete-  
 re viuente defuncto, tunc aut inducit exceptionem vel de-  
 fensionem peremptoriam, & tunc transit ad hæredes, l. 3. §.  
 quod autem ff. quod quisque iur. in alte. sta. Et ideo mulier  
 exceptionem Velleiani, & minor beneficium restitutionis  
 in integrum ad hæredes transmittunt, l. ad hæredes. C. ad Vell.  
 & l. non solum. ff. de in integ. rest. Aut inducit exceptionem  
 dilatoriam, & ad tempus, & ad hæredes non transit: & ob id  
 maritus priuilegium ne ultra quam facere potest exigatur,  
 cum sit temporale, vsquequo peruenerit ad pinguiorem for-  
 tunam, l. vna. §. cum autem, C. de rei vxor. act. ad hæredes non  
 transmittit, d. l. maritum. & dixi sup. eod. tit. in prin. in vers.  
 & ceteri. Si vero priuilegium non inducat exceptionem, sed  
 solam concessionem alicuius iuris, tunc quatenus fuit facta  
 executio in vita eius, cui fuit concessum, transit ad hæredes,  
 & non in plus, vt est text. valde notab. secundum Bartol,  
 ibi.

ibi. in l. i. §. permittitur. ff. de aqua quoti. & æsti. facit l. si defuncta. ff. de vsufu. Et in casibus, quibus dixi priuilegium non transire ad hæredem, intellige siue suum. siue extraneum, per text. in l. non solum. §. si puellæ. iuncta gloss. i. ff. de ri. nupt. quæ communiter tenetur secundum Alex. vbi supr. Anto, de Tremo.

**b Earum hæredibus.** Cum iuris † fictione censentur eadem personæ cum defunctis, qui in eos transmittunt hæreditatem, dicit text. in Authen. de iureiu. à mo. præsti. in princ. colum. §. & ipsos defunctos repræsentat, saltem pro portione hæreditaria, in qua succedunt, vt est glo. multum nota. & ordinaria. in l. 2. §. fina. vbi Bart. dicit multum not. ff. de præto. stip. & eam dicit ordi. Ias. in l. 2. §. ex his. colum. i. ff. de verb. obligat. Et ideo mortuo debitore vel creditore actiones personales hæreditariæ tam actiue quàm passiuè transeunt, & diuiduntur ipso iure inter hæredes pro portionibus hæreditarijs, l. 2. C. de hæred. act. & l. cum à matre. C. de rei vend. & l. si ab eo. C. de nego. gest. Et nedum transeunt, verùm etiam ab ipsis hæredibus incipiunt, vt in l. vna. & quæ ibi per Cyn. & alios notan. C. vt acti. ab hæred. & contra hære. incip.

Et quia hæres censetur eadem persona cum defuncto, nimium si exceptio non continens beneficium merè personale, quæ competebat defuncto, detur etiam hæredi eius personam repræsentanti. Et viceuersa exceptio, quæ competebat contra defunctum, competat etiam contra eius hæredem, vt statim subdit author.

Quod tamen sanè intelligas, vt simul expèdiam, nisi hæres † prætenderet ius ex persona propria, quod defuncto non competebat, & ageret non tanquam hæres, per text. singularem & non alibi secundum Bart. Bald. & alios. in l. fina. C. de cuietio. vbi hæres fideiussoris agens ex persona sua, non tanquam hæres, non potest repelli exceptione euictionis, qua fuisset repulsus fideiussor, de quo textu facit magnum festum Ias. in d. l. 2. §. ex his. colum. 2. & dixi aliquid. suprà tit. quibus modis suo nomine ciuilitèr agent. versu. excipitur quoq;. Anto. de Tremo.

**c Et à fideiussoribus.** Intellige primò in terminis, quibus loquitur, videlicet in exceptione cohærente rei: Secus enim, si personæ, quia † personale priuilegium sicut nõ transit ad hæredem, sic nec ad fideiussorem, d. l. exceptiones quæ per-

sonæ. hic allega. & l. & si fideiussor. ff. ff. de re iudica. quoniam fideiussor illius, qui non potest exigi, nisi in quantum facere potest, poterit eligi in solidum, & in solidum habebit actionem mandati aduersus principalem, ex cuius persona fuerit exactus, secundum gloss. & Dd. ibi. Et sic per indirectum consequetur creditor, videlicet conueniendo fideiussorem, quod directo non potest consequi ab ipso principali, contra l. fin. in fin. C. de vsur. rei iudic. & regul. cum quid. de regul. iur. lib. 6.

Sed hoc ideo est, quia est, quod sibi imputet reus principalis, qui fideiussorem dedit, sciens sibi competere beneficium. Item est, quod sibi imputet, si tempore, quo fideiussor conueniebatur, non comparuit ad suscipiendum ad se iudicium, & ex persona sua non opposuit exceptionem, quod non tenebatur ultra quam &c. & quod sua interest, ne fideiussor ipse habiturus regressum contra eum in solidum condemnatur, quod facere ei est permissum, per text. singularem. in l. idemq; §. generaliter. ff. manda. secundum Imol. quem ibi refert Ias. in d. l. & si fideiussor. & per illum tex. Ita tenent Alberi. de Rosa. Barto. & alij signanter Alexan. & Ias. in l. & si fideiussor. & Bart. & Bald. in l. verum. in prin. ff. pro Soci. & Paul. & Dd. in l. maritum. ff. solut. matri.

Debet tamen hoc casu fideiussor ad consequendam actionem mandati denunciari principali, ut veniat ad eum defendendum, & iudicium in se suscipiendum, per text. in d. §. generaliter. & nota. in l. si fideiussor. §. quedam. in glo. mag. cod. tit. & declarat Ias. in d. l. & si fideiussor.

- 96 Idem & secundò dicas in exceptione mixta, inducta propter personam & propter læsionem simul, ut in §. integrum restitutione, quæ concessa minori non prodest fideiussori, l. 1. & 2. C. de fideiussor. mino. licet benè detur hæredi minoris, ut dixi supra eodem in penult. additio. eo quia non est merè personalis, ut optimè declarat Paulus de Castro in dicta l. 1.
- 97 Tertio intellige, quòd §. exceptio quæ competit principali, datur fideiussori, quando fideiussor esset habiturus regressum contra principalem, aliàs si non sit habiturus regressum, ut quia fideiussit animo donandi, vel in rem suam, & alijs casibus, nota. in l. & hæredi. §. final. ff. de pact. tunc non competeret exceptio fideiussori, quæ competit principali: iste est text. in l. quod dictum. vbi Dd. ff. de pact. Et  
per

per hoc infertur, quod si fideiussor ꝑ erat debitor illius, pro quo fideiussit in tanta summa, in quam fideiussit, certè ei fideiussori conuento non competit exceptio, quæ principali reo benè competeret: cùm non sit habiturus regressum, vt voluit gloss. valde notanda. in l. i. §. fin. in versi. patronus. ff. qua. re. actio. non da. quam dicit valde nota. Ias. in d. l. quod quod dictum. Quarto intellige, prout iste subdit, quando remaneret status principalis debitoris integer: Secus enim, si esset mutatus, & bona eius infolidum, vel in parte confiscata: quia pro parte confiscata principalis ipse exiit ab actionibus, l. i. C. de fideiuss. & actiones actiuæ & passiuæ transeunt in fiscum. l. si vt proponis. C. de bo. præscri. & l. 2. C. solut. matrimo. & l. si marito. in prin. ff. eod. cum similib. saltem purè & in diem conceptæ licet non conditionales, vt est text. singularis in l. quoties. ff. de nouatio. secundum Bar. Ange. Imo. & Pau. de Castr. ibi & dicit Pau. quod ille tex. in fin. est ad hoc singularis, & alibi non ita benè habetur. de quo tamen vide ibi Alexan. in addit. ad Bart. & in d. l. si marito. in princip. benè est verum, quod legata conditionalia non transeunt in fiscum, per glo. singularem. in versi. præfens in l. nam ad ea. ff. de condit. & demonstra. quam dicit non esse alibi. Bald. in l. etiam. prope finem C. ad leg. Falcid. Ad propositum ergo dico, quod ꝑ tali casu, quo mutatur status principalis rei siue debitoris exceptio competens ipsi debitori, videlicet quod est confiscatus, & quod non potest conueniri, non transit in fideiussorem. Immo potest fideiussor conueniri & exigi, per text. in dicta l. i. C. de fideiuss. & in l. defensiones. C. de except. Econuerso dic, quod ꝑ liberatio facta fideiussori, non prodest reo principali, l. fideiussoris. ff. de pact. sicut etiam sententia contra fideiussorem lata eidem principali non nocet, per text. singularem. in l. & post rem iudicatam. ff. de transact. quem ibi dicunt nota. Bald. & Angel. & singularem dixit Bald. in c. in præsentia. col. fi. de renun. Anto. de Tremo.

d *Etiam inuitis.* Vsque adè, quod postquam est quæsitæ semel exceptio fideiussori, etiam pacto ipsius principalis, nõ potest ipse principalis pacto contrario illam tollere fideiussori, eo nolente, per text. nota. secundum Bart. ibi in l. fin. ff. de pact. cum concor. per gl. & Dd. ibi adductis. Ius enim ꝑ que-

fitum tertio ex meo contractu non possum illi tollere, per text. in l. r. §. si feruus communis. ff. de sti. fer. & gloss. in l. certi conditio. §. si nummos. in gloss. magna. ff. si cert. pet. etiam si esset quæsitum per dispositionem legalem, per text. in l. si post mortem. ff. de bonor. possess. contra tabulas. & text. in l. si constante. in fin. C. de donatio. ante nuptias. per quæ Bal. in vtraque lectura. in fine nota. dicit, quod quando ex contractu vel facto contrahentium, vel occasione contractus per dispositionem legalem est quæsitum tertio ius in re, vel spe irreuocabili, non potest ei tolli, nec à contractu recedi in eius præiudicium, per dicta iura. Signanter dixi spe irreuocabili propter l. 3. §. si is pro quo. vbi gloss. & Dd. ff. quod quisque iur. in alie. sta. de quo latius vide Pau. de Cast. & Ias. in d. l. si. Ant. de Tremo.

**c** *Est personale.* Qualiter autem constituatur istud pactum personale, quod non extenditur ad fideiussorem, habes text. not. in l. nisi. ff. de pactis. per quem notant ibi Bar. Ang. Fulgos. Pau. Alex. & Modern. quod ad constituendum † pactum merè personale, ita quod personam non egrediat, & non competat ex eo exceptio fideiussori, requiritur, quod in pacto opponatur dictio taxatiua, putà promitto non petere à te tantum, & istud pactum appellat personalissimum, Pau. & Ias. ibi. & Alex. in l. & hæredi. in princ. illo eodem titulo. Aliàs quando fieret simpliciter pactum de non petendo à debitore sine taxatiua, adiuciendo personam debitoris verbo executiuo, licet pactum sit personale, hoc tamen est alio respectu, videlicet, vt extinguatur cum persona debitoris, cui est factum pactum: tamē eo viuente benè egreditur, & se extendit ad alios, d. l. & hæredi. in princip. vbi glo. & declarat Bart. in l. si tibi. §. pactum conuentum. & in l. qui in futurū. in prin. eo. titu. ff. de pact. dicens, duplici respectu sine consideratione posse dici pactum personale, vno, vt extinguatur cum persona alia, vt personam non egrediat, quod fit per dictionem taxatiuam, & de tali loquitur author iste. Hoc tamen sanè intellige, nisi cum persona paciscentis, putà debitoris, adijceretur persona vnus ex futuris hæredibus, putà, promittis non petere à me, nec à Titio hærede meo: quia tunc licet in persona hæredis non sit adiecta taxatiua, tamen pactum censebitur merè personale quoad alios, & inclusio † vnus tendet ad exclusionem aliorum, text. est ad hoc singularis

laris secundum Albericum Raph. Fulgos. & Ias. ibi in l. auus. ff. de pact. per quem tex. ita limitat dictam legem nisi Ias. ibi dicens illum tex. ad hoc notandum. Anto. de Tremo.

f *Emptores* Et contra quemlibet singularem successorem, in quem licet non transeat ius agendi sine cessione, l. in creditore. ff. de euct. cum si. tamen bene transit ius excipiendi competens super re aliqua, l. etiam si in rem. ff. de iureiur. Et nedum actiue, sed etiam passiue, hoc est, quia transit contra successorem singularem eius, contra quem exceptio compete-  
 84  
 bat, l. idemque. in fin. ff. pro Soci. de qua tamen materia, & quod de iure excipiendi cohaerente personae, vide per Guil. de Cug. Ray. & Bald. in d. l. etiam si in rem. & per Dyn. & Bart. in l. si tertius. §. si quis prius. ff. de aqua plu. arcen. & per Dd. in l. 3. C. quod met. cau. & per Cano. in c. quia Gu. de iudic. & per Dyn. in regula. is qui in ius. lib. 6. Quod tamen non procederet in eo, cui est facta † delegatio: quia regulariter excep-  
 85  
 tio, quae obstat & deleganti, non obstat ei, cui est facta delegatio, l. doli. ff. de noua. quia is, cui est facta delegatio, nititur ex sua propria stipulatione. de quo quia in plerisque casibus recipit instantiam, vide Ang. Arc. Insti. de exce. in prin. col. 14. et dixi aliquid in tit. qui. mo. suo no. ci. agen. ver. item agere. in verb. bannitus. & in ver. excommunicatus. Anton. de Tremo.

g *Et interdum* Bene dixit, interdum, quoniam regulariter nedum actus inter alios extra iudicium gestus alteri non nocet, l. 1. & per totum. C. res inter alios acta. Sed etiam sententia lata pro vno vel contra vnum alteri non prodest neque nocet, l. 1. & per to. C. qui. res iud. non no. siue in causis civilibus siue in criminalibus, l. iuris manifesti. cod. titu. de qua regula in l. saepe. ff. de re iudi. & in c. penul. eod. titu. Ista autem regula multas paritur exceptiones, quarum quasdam ponit Doctor noster hic, & gloss. in l. 2. C. quibus res iud. non no. & plenius gloss. in d. c. pe. vbi Felin. attestatur istam materiam esse amplissimam & mirabiliter & solennissime extensam per Alex. de Imo. in repet. d. l. saepe. vnde ultra casus hic positos per authorem, quibus suo loco pauca admodum adnectam, recensebo quosdam alios casus utiliores & vtiliores, in quibus res † inter alios iudicata tertio praepiudicat. Primus itaque erit, qui ponitur in d. l. saepe. & in d. c. penul. videlicet, quando ille tertius, ad quem principaliter pertinebat  
 actio

actio vel defensio eius rei, de qua agitur, scit & patitur alium prius agere de eodem iure, vel patitur alium agere de iure, quod ipse tertius patiens habet ex persona agentis: quia his casibus sententia inter alios lata illi tertio scienti & patienti benè præiudicabit. Quod scribentes, signanter Alexan. & Felin. in locis præallegatis declarant procedere, quando scientia tertij patientis interuenit tempore processus pendens: secus si iam lata erat sententia, secundum Bald. in l. 2. C. de fide instru. Nisi esset appellatum per eum, contra quem lata erat, & penderet appellationis causa: quia tunc sufficeret scientia pendente causa appellationis, secundum Ioan. de Imo. in l. a sententia. in princip. in 3. quæstio. princ. ff. de appella.

Secundò intelligunt, quando ille tertius sciret agi causam de iure ad ipsum spectante, & ipsum ius sibi tertio competere. Secus si ignoraret, secundum Innocen. in c. sub orta. vbi etiam Anton. de Buttr. de re iudic. quia ignorans suo iuri renunciari videtur, l. mater decedens. ff. de in officio. testam. Tertio aduerte, quod his casibus sufficit scientia, licet non interuenerit citatio, quia licet ad hoc, vt ¶ sententia noceat tertio, regularitèr requiratur illius citatio, l. si eo tempore. vbi Barto. C. de remis. pign. tamen fallit in casibus positis in d. l. sæpè. in quibus sufficit sola scientia, vt est glossa singularis reputata in l. de vnoquoque. in gloss. 2. ff. de re iudic. quam dicit reputari singularem Alexan. in d. l. sæpè. colum. 8. & tenent Innocen. in d. c. penult. & Paul. de Castro. Imof. & Alexan. colum. 5. in d. l. sæpè. & Bald. in l. 2. C. de fide instru. præalleg. & in l. 2. C. communi diuid.

Secundus casus erit, quando sententia esset lata principaliter contra vnum ad vtilitatem publicam, vel fisci, & ad augendum eius bursam: quia præiudicaret, & ad quem petuèntur ex consequentia, puta ex forma ¶ statuti pater tenetur soluere condemnationem pro filio, & sententia est lata contra filium, certè præiudicabit patri, & mandabitur contra eum executioni sine nouo processu: ista fuit nota. decisio Bartol. in l. cum filius. in princip. colum. 2. ff. de verbor. obliga. & in sua disputa. incip. Perusinae ciuitatis statutio. & probatur in l. 1. C. vbi cau. fisc. & in c. cum secundum. de hæred. lib. 6. & in l. quisquis. C. ad l. Iul. maiesta. vbi secundum eum sententia lata contra patrem habet effectum inferendæ pœ-

De pœnæ in filium absque nouo processu. Et idem voluit Bald. in l. 1. colum. penul. C. ne fil. pro pa. & alibi sæpè sequitur etiam Anton. de Butr. in d. c. penul. de re iudic. dicens sententiam lâtam, per quam fuit pronunciatum aliquem iniuste remotum à beneficio, præiudicare illi, qui fuerat loco remoti subrogatus: quia secundum eum tangitur publica vtilitas. & ita dicit se intelligere text. in c. ad petitionem. de accu. & Anton. de Butr. sequitur Alexan. in d. l. sæpè. col. 22. post Imo. in d. c. penul.

Tertius casus erit in sententia † per Principem lata, quæ facit ius quoad omnes, cum habeat vim legis, & secundum illam debeant cæteri iudicare in simili casu, c. in causis. de re iudicata. & l. fin. C. de legi. secundum Alexandrum vbi supra. Aduerte tamen, quod si iudex iudicaret contra talem sententiam Principis nõ clausam in corpore iuris, sententia ob id non redderetur nulla, imò mero iure valeret, & in rem iudicatam transfret, & ideo esset opus appellatione, per textum in l. cum prolatis. ff. de re iudicata. secundum intellectum gloss. ibi quæ singulariter limitat & declarat d. l. fina, vt dicunt Barto. & omnes in d. l. cum prolatis. & dicitur infra tit. 1. vers. item si expressim.

Quartus casus, quando statutum hoc disponderet, vt scilicet sententia contra vnum lata mandetur executioni contra alium, vt in statuto prædicto, quod † filio condemnato pater teneatur pro eo vsque ad legitimam. Quod statutum licet sit iniquissimum, secundum Bald. per illum textum in l. si filius. C. de bon. dam. & eundem Bald. & Moder. in l. lex Cornelia. ff. de vulga. & pupil. dicentes sapere tyrannidem. Attamen valet & tenet, vt est gloss. ordi. & non alibi in rub. C. de decre. decu. lib. 10. quam dicit ordi. & non alibi Bald. in d. l. lex Cornelia. circa medium. & eam etiam dicit ordi. in l. 1. colum. 1. C. ne fil. pro pa. & pro ea est text. & ibi Pet. de Anchar. in c. 2. de delic. pue. Et ista est communis opinio, & in practica seruetur secundum Imol. & Alexand. in d. l. lex Cornelia. Quod intellige verum in pœna pecuniaria, fectus in corporali: quia statutum imponens pœnam corporalem patri pro filio non valeret. per tex. singularem in c. cum homo. 23. quæst. 3. per quem text. ita limitat Bald. in d. l. 1. C. ne fil. pro pa. & illum ad hoc dicit singularem Alex. de Imol. in d. l. lex Cornelia. colum. 1. ad fin. Et licet Bald. in rub. Quæst.

- 90 inter ali. ac. voluerit † idem in pœna infamiæ. quod in corporali, vt statuto fieri non possit, quod vnus teneatur pœna infamiæ pro alterius delicto: Attamen Alexand. in d. l. sæpè. col. 4. tenet contrarium per l. quisquis. C. ad l. Iul. maiest. vbi hoc fit per legem: ergo & poterit fieri per statutum, & ad idē allegat Innocen. hoc volentem in c. grauem. ad fin. de senten. excommunicatio.
- 91 Quintò aduerte, quia res inter † alios acta alij non nocet, quando est omninò alius, secùs si non omninò alius, putà vniuersalis, vel singularis successor, secundum Innoc. in d. c. penul. per text. in l. si à te. §. fina. & l. exceptio. ff. de except. rei iudic. Vnde est, quod sententia lata contra venditorem hæreditatis præiudicat emptori, l. 2. §. solet quæri. ff. de hæred. vel act. ven. & sententia lata contra hæredem præiudicat ei, qui in locum eius successit: putà substituto vel cohæredi per ius accrescendi, quod non expirat reditione in integrum contra aditionem postulata, l. ex contractu. vbi de hoc vltimo est textus melior de iure secundum Bart. Bald. & Alexan. ibi. ff. de re iudic. Et similiter lata contra institutum præiudicat fideicommissario, cui erat restituta hæreditas, per text. in l. si patroni. §. fin. ff. ad Trebell. etiam non citato, secundum Pau. & Alexan. ibi & eundem Alex. in d. l. sæpè. col. 26. idem dicentem in sententia nullitatis, lata contra hæredem, quod præiudicet legatarijs, etiam non citatis, imò plus secundum eum † quoniam non requiritur sciëntia ipsorum legatariorum, per text. meliorem de iure in l. si superatus. versicu. at quin aliud. ff. de pigno. Item, quia conreus non est omninò alius à suo conreo, sententia lata contra vnum ex conreis nocebit alteri, & viceuersa, pro vno lata alteri proderit. de quo tamen, & de duobus reis debendi, vide Barto. latè distinguentem in l. ex duobus reis stipulãdi. in 4. quæst. ff. de duob. reis. Et licet Barto. in l. denunciaffe. §. quæritur. ff. ad leg. Iul. de adulte. dixerit, quòd sententia, per quam vnus ex conreis stipulandi est condemnatus de falso, non præiudicet alteri conreo, per l. si vteris. quæ est. 2. C. de fide instru. hoc tamen procedit, quando fuit actum criminaliter ad effectum criminalem: quia secùs si ageretur ciuilitè, siue ad effectum ciuilem: quia tunc sententia lata contra vnum ex conreis credendi, benè noceret alteri. per textum singularem in d. l. ex duobus reis. secundum 2. lectur. gloss. vbi Bartol. & Angel.

& ita per illum textum limitat, & illum dicit singularem Alexan. in d. l. sãpẽ. colum. 12. Sexto dico, quod licet sententia inter alios lata tertio non noceat quoad plenum præiudicium, tamen benè nocet quoad qualequale præiudicium. per text. in l. si duo patroni. in princip. versicu. multum tamen fidei. & ibi gloss. in versicu. habiturum. ff. de iureiuran. & text. in l. à sententia. in princip. cum gloss. i. ff. de appella. Et licet Bart. in l. admonendi. colum. 8. versic. sexto esset videndum. ff. de iureiur. velit tale † qualequale præiudicium operari, vt sit deferendum iuramentum ei, pro quo iudicatum est, & sic quod operetur semiplenam probationem, per text. in d. l. si duo patroni. ponderatum vt per eum: & Barto. sequitur Anton. de Butr. in d. c. penul. colum. 3. de re iudic. Attamen contrarium tenuit gloss. in l. 3. §. 1. versicu. idem tamen. in versicu. leuior. ff. de mino. & gloss. in l. fina. in princ. glo. mag. post princip. ff. quod metus causa. quas sequitur Ange. in d. l. si duo, & in l. sciendum. ff. de verbo. obligatio. vt referunt Moderni in d. l. si duo. & contrarium etiam tenuit ibi Cyn. Alber. Bald. & Raph. & Moderni. & Ias. in repet. d. l. admonendi. colum. 84. & Franc. de Cur. consi. suo. 72. incip. magnifice vir. colum. 2. quoniam secundum eum dictio qualisqualis non importat dimidiam, sed minus dimidia, per l. apud Labconem. §. ait prætor. in vltim. ff. de iureiuran. Nisi fortè vbi ageretur de facto antiquo, de quo vide per Iason. in d. l. si duo. colum. 2. in princip. & in d. repet. colum. 83. vel nisi cum illo qualiquali præiudicio. insurgente ex sententia contra alium obtenta concurrerent aliæ præsumptiones, per gloss. singularem in l. 3. §. eiusdem. ff. de testi. quam dicit singularem Bald. in c. accedens. in 2. in fin. vt lit. non contest. secundum Ludo. & Ias. in d. l. si duo. Alias non haberet vim semiplenæ probationis, nec hoc vllò iure probatur.

Benè verum est, quod talis qualisqualis præsumptio, siue qualequale præiudicium benè operatur, quod data paritate probationum hinc inde, ille est præferendus, & pro eo debet ferri sententia, qui habet illam qualemqualem præsumptionem, gloss. est nota. & singularis in d. l. si duo patroni. in princ. in ver. authoritatis. quam isti notant Barto. & Dd. & eam Angel. ibi dicit meliorem, quæ sit in iure: & eam dicit singularem in repet. l. sciendum. col. 10. ff. de verb.

oblig. & in l. r. ff. de except. rei iudic. & eam pro peregrina & singulariter notanda exclamat Raph. Fulgo. in d. l. si duo. Et pro illa glo. facit, quod volunt glo. in c. dilectus. in 2. in verb. dantes. de simonia. & in c. interrogatū. glo. 2. 2. q. 3. quod sententia lata contra vnum, super aliquo crimine non nocet alteri, sed solum facit præsumptionem, vt sit indicenda purgatio. ad idem glo. in c. ordinatos. 59. dist. quæ vult confessionem vnius non nocere alteri, nisi quoad præsumptionem prædictam indicendæ purgationis.

Et ex hoc septimo infertur, quod sententia inter alios lata inducit contra tertium complicem infamiam facti, vt sic sibi de iure canonico indicenda purgatio, per iura proximè allegata. Octauo operatur alium effectum sententia inter alios lata, videlicet quod ille, qui habet contra se præsumptionem sententiæ inter alios latæ, non potest præscribere sine titulo, vbi aliàs sufficeret bona fides, c. i. iunctis ibi nota. per Archi. & Ioan. And. in nouel. de præscrip. lib. 6. & sequitur Alexan. col. 22. in d. l. sæpè.

Nondò, sententia inter alios lata præiudicat tertio quoad præparandam viam tertio ad agendum, l. 1. vbi cau. fisca. C. putà sententia lata contra occisores defuncti præparat viam fisco, vt possit agi cõtra hæredes negligentes vindicare mortem defuncti ad confiscationem bonorum, & sic quoad ordinandum iudicium non quoad decisionem, ita Bald. ibi nota. per illum textum ad idem quod not. Bald. per illum text. in l. si quis homicidij. C. de accus. volens, quod sententia inter alios lata præiudicat alteri in præparatorijs alterius iudicij. adducit etiam text. in l. in cognitione. ff. ad sena. Sillean. & idem tenet Bald. in l. r. in fin. C. de aduo. diuer. iudic. & in l. 2. in vlti. not. C. de fide instrumen. quem sequitur Alexan. in d. l. sæpè. colum. 14. & Felin. in d. c. pen. colum. 4. versic. ad quartum.

Decimo generaliter fallit, vbi quis tertius esset citatus: quia citatio † tertij cuius interest, & cuius ius in iudicium deductum est, operatur, vt postmodum sententia lata contra reum noceat ipsi tertio, per not. per gloss. in l. cum miles. §. 1. in versicu. in facienda. ff. ex quib. causis ma. & in l. si deserta. C. si propter pub. pe. & per Bartol. in l. in causæ. in r. §. fin. ff. de mino. & c. inter quatuor. & c. fina. de ma. & obe. & in l. si eo tempore. vbi Bartol. C. de remiss. pigno. cum simi.

fini. Vnde dicebat Anton. de But. in c. cum super. de re iudi. quod quando, tertius, cuius interest ratio, ne qualisqualis praedicti compareret, pendente causa principali liti assistendo, & illam iuando, si feratur sententia contra reum, nocebit ipsi tertio, ex quo fuit in iudicio. Quod procedit siue citatio fuerit facta ab homine, siue à lege, puta in casu in c. i. de elect. libr. 6. quoniam talis etiam citatio operatur, vt sententia contra vnum lata tertio sic citato praedictet, secundum Ioannem And. in c. si. vt lit. pend. libr. 6. in nouel. quam sequitur Alex. in d. l. saepe. colum. 3. bene facit glo. secundum eum singularis reputata in Cle. vna. glof. fin. in cauda. de do. & contu. quae vult maiorem esse contumaciam † citati à lege, quam non licuit ignorare, quam à iudice, de qua gl. dicitur infr. tit. 2. in princ. Praemissam tamen conclusionem, vt citato siue à lege siue ab homine praedictet sententia contra alium lata, limita, dummodò ille citatus comparuerit saltè in casibus, in quibus posset perueniri ad diffinitiuam reo absente, aliàs enim si diceremus indistinctè, citato tertio fieri praedictum, consequeretur actor per indirectum citando incidenter, quod non posset consequi directo, principaliter contra illum tertium agendo, scilicet diffinitiuam sententiam, contra l. fin. C. si manci. ita ve. & c. ruæ. de procu. cum similib. Ita nota. limitat Panorm. in c. cum super. de re iudic. quem refert & sequitur Alexand. vbi supra. Qui etiam ex mente Pauli de Castr. limitat dictam conclusionem, quando illud idem ius, quod fuit deductum contra vnum pertinebat illi tertio, secùs si esset diuersum, licet ab eodem fonte, puta creditor egit contra vnum ex hæredibus debitoris ad dimidiam debiti, certè sententia contra illum lata non praedictabit alteri cohæredi quoad aliam dimidiam, licet fuerit citatus, & comparere noluerit: quia de parte sui cohæredis noluit se intromittere, & hoc ideo, quia suum ius est diuersum, & hoc bene probatur in l. cum queritur. cum duob. sequen. & in l. si cum vno. de exceptio. rei iudica. ff. & ita etiam voluit Imol. in l. à sententia. in princip. ff. de appellatio. ita limitans dicta Anton. de Butrio. in d. c. cum super. de quibus videto latius Alexan. vbi supra. Alios quosdam casus videbis statim: & vide eundem Anton. in tit. quibus modis suo nomine ciuili. agen. vers. Item agere impeditur venditor Anto. de Tremo.

h *Filiationis.* Idem dicit glo. in d. §. si ex causa. hic allega.  
 96 glo. 2. & glo. in c. penul. de re iudic. Sed an idem in † causa le-  
 gitimitatis, an sententia lata, quod talis sit legitimus vel il-  
 legitimus, faciat ius quoad omnes. Et licet Innocen. in c.  
 causam. in 2. qui fil. sint legit. dixerit, aliud esse in causa filia-  
 tionis, & aliud in causa legitimitatis, in qua non reperitur  
 secundum eum in iure cautum, quod faciat ius quoad om-  
 nes: Attamen Cyn. in l. ingenuum. hic allegata, & Bald. &  
 Salice. in l. 2. C. qui res iudica. & Imol. & Alexand. colum. 17.  
 in l. sæpe. ff. de re iudica. & Anton. de Butrio in d. c. causam.  
 & idem Anton. & Imo. in c. penult. de re iudica. tenent idem  
 esse in causa legitimitatis & filiationis. In quibus erit distin-  
 guendum ex mente eorundem, quod aut agitur de priuato  
 commodo, puta de hæreditate intestata, & opponitur agen-  
 ti, quod non est legitimus, certè sententia lata super legiti-  
 mitate non nocebit alteri tertio fortè cohæredi ipsius vi-  
 cti, prætendenti æquè principale interesse, l. cum duobus. C.  
 de inofficio. testamen. gloss. in c. dilecto. in versicu. obsistat.  
 de præben. Sed prætendentibus interesse in consequentiam  
 benè præiudicabit. l. 1. in fine cum l. sequen. in princip. ff. de  
 libe. ag. hic alleg. Aut agitur circa id, quod respicit publi-  
 cum interesse, puta vocato ad honorem decurionatus oppo-  
 nitur, quod est spurius, vt repellatur iuxta l. generaliter. §.  
 spurios. ff. de decu. & eo. fil. certè si pronuncietur legitimus  
 præiudicabit sententia omnibus respectu eiusdem interes-  
 se publici, argumen. §. in popularibus. hic alleg. Et præmis-  
 sa procederent etiam, vbi esset quæstio, an quis esset sui iu-  
 ris, vel in patria potestate, secundum Ange. in l. 1. §. penulti.  
 per illum text. ff. de liber. exhiben. & Bald. in d. l. ingenuum.  
 & Bald. & Salic. in d. l. 2. C. qui res iudica. Et idem secundum  
 Dd. in locis præallegatis, vbi esset quæstio super alio statu  
 personæ, puta super clericatu, ciuilitate, monachatione, ori-  
 gine, à scripticiatu, minori ætate, sexu, puta an sit hermo-  
 phrodita. Secùs si super qualitate patrimonij, puta quia fuit  
 pronunciatum quem esse vasallum regis: quoniam talis sen-  
 tentia non faceret ius quoad alios, secundum Bald. & Salic.  
 in d. l. 2. de quibus omnibus latius Alexand. in d. l. sæpe. co-  
 lum. 19. & sequen. Ant. de Tremo.

i *Ingenuitatis.* Istud intellige, quando erat quæstio de ser-  
 uitate

uitute ad ingenuitatem, & quis est pronunciatus ingenuus, quoniam talis sententia faciet ius quoad omnes: secus si solum esset quaestio de libertate ad ingenuitatem, quia eo casu non datur tantus fauor sententiae cum causa non sit ita fauorabilis. Ista est gloss. singularis in l. i. ff. si liber. ingen. esse dica. quam dicit singularem Imo. in d. l. saepe. & ibi refert Alexand. colum. 15. & illam gloss. sequutus est Innocen. in c. causam. in 2. qui fil. sint legiti. Sed Iacob. de Aret. & Benedic. de Plum. in d. l. i. & Imol. & Alexand. in d. l. saepe. & Anton. de Butr. in d. c. causam. & in c. penult. de re iudica. tenent contrarium per text. in d. l. ingenuum. vbi fit mentio de libertino & ingenuo. & gloss. in d. §. ex causa. simpliciter dicit de causa ingenuitatis, sicut dicit hic author. Et ideo siue sit quaestio de seruitute ad ingenuitatem, siue de libertinitate ad ingenuitatem, dicas, quod sententia super statu personae facit ius quoad omnes, qui non principaliter praetendunt interesse, sed minus principaliter, puta quoad honores, & matrimonium, quod de iure ciuili erat seruis cum liberis interdictum, l. cum ancillis. C. de incest. nupt. Sed quoad praetendentes aequè principale interesse, scilicet quoad dicentes se dominos vel patronos talis sententia non facit ius, neque eis praepiudicabit, per d. l. i. & l. patronum. ff. si libe. inge. esse dica. secundum Cyn. in d. l. ingenuum. quem sequuntur Imol. & Alexand. in d. l. saepe. licet aliqui voluerint contrarium in d. l. i. distinguentes, vtrum pronunciatur ingenuus, vt tunc sententia lata contra vnum ex patronis noceat alteri, secus si pronunciatur libertus: sed tu dicas in vtroque idem, per regulam, quae habet, quod vbi de sui natura sententia facit ius quoad alios, nunquam tamen nocet habentibus aequè principale ius, per d. l. cum duobus. iuncto §. si ex causa. hic alleg. secundum Alex. in d. l. saepe. col. 16.

Et licet gl. singularis in l. cognitio. §. i. in vers. ne variae. ff. de libe. cau. voluerit distinguere, vtrum fuerit lata sententia contra vnum dominum agentem pro parte, vel in solidum, vt primo casu sententia contra illum lata consocio non praepiudicet, per l. duobus. ff. de lib. cau. sed secundo casu praepiudicet alteri, etiam praetendenti se dominum serui in solidum, quam glo. dicit singularem reputari Alex. in d. l. saepe. tamen Imo. & Alexan. ibidem post Cy. in d. l. ingenuum. tenent contrarium, per text. in d. l. i. & d. l. patronum. vbi sententia contra

vnum patronum lata alteri etiam si in solidum patronum prætendenti nõ præiudicat, ergo nec alteri se in solidum dominum dicenti. Et præmissa omnia, videlicet quod sententia lata pro filiatione & ingenuitate faciat ius quoad omnes intellige procedere, quando fuit lata assistente principali contradictore, ad quem principaliter spectabat defensio, puta contra patrem, contra patronum, alias solum præiudicaret illis, contra quos lata est, secundum Ang. & Pau. de Cast. in d. §. si ex causa. per text. in l. i. ff. de excep. rei iud. vbi etiam expressè Bart. & Raph. Cuma. quo verò ad ipsum principalem, siue iustum contradictorem non assistentem nihil valeret, l. cum non iusto. ff. pe collu. deteg. & hoc etiam sequitur Alex. vbi sup. col. 15. in fi. Anto. de Tremo.

**k** *Non autem nouo* Hoc idem voluit gloss. in l. nam & his. §. i. & in d. l. Papinianus. §. si ex causa. in versic. non valet. ff. de inoffic. testa. & in l. iure nostro. §. fin. ff. de testa. tute. & in l. cum filius. in princ. in ver. placuit. de le. secundo. dicentes, quod hodie reputo testata ex causa præteritionis, vel exheredationis legata debentur, & si sententia contra hæredem lata in causa querelæ non nocebit legatarijs. et hoc vult dicere author iste in his verbis, non autem nouo. Et licet aliqui antiqui tenuerint contrarium, vt per Cyn. & Bart. in d. Authen. ex causa. attamen gloss. prædictæ communiter tenentur, secundum Alexan. in d. l. sæpè. col. 7. dicentem idem esse in omnibus casibus, legata debentur hæreditate non adita, de quibus in l. eam quam. C. de fideicomm. quoniam in illis sententia lata contra hæredem non nocebit legatarijs. Sed pulchrum dubium est, vtrum ¶ sententia lata super nullitate testamenti, per quam pronunciatum est contra hæredem testamentum esse nullum præiudicet legatarijs, gloss. in d. §. si ex causa. quam ibi sequuntur Bart. Ang. & alij tenent, quod sic. quam etiam Bart. & Ang. sequuntur in l. i. ff. de doli except. contra gloss. ibi contrarium tenentem, & quod præiudicet, tenent Iaco. de Arc. Bart. Ange. & Modern. in l. si seruus plurium. §. i. ff. de leg. i. & Imol. & Alexand. in d. l. sæpè. & ibi dicit Alexan. col. 7. quod ista est magis communis opinio, & ab ea non esse recedendum. pro qua adducit text. in l. si patroni. §. si. vbi Dd. ff. ad Treb. vbi sententia super nullitate testamenti contra hæredem nocet fideicommissario. ad idem adducit text. in l. si. C. de peti. hære. Et idē dicas in sententia

tentia super falsitate testamēti contra hæredē lata quòd præ-  
 iudicet legatarijs, secundum Iaco. de Arē. Bar. Ang. Imo. Pau.  
 de Cast. & Moder. in d. l. si seruus plurium. §. 1. per text. in l. si  
 in fraudem. à contrario sensu. C. de leg. Et quòd idē sit, quan-  
 do pronunciatum super nullitate, & super falso, voluit Anto.  
 de Butrio in c. causam. in 2. qui fil. sint legiti. & Alex. in d. l.  
 sæpè. Vnde dicas ex mente eorum, q̄ sententia lata super nul-  
 litate, vel falsitate contra illum, cuius principaliter interest,  
 putà contra hæredem, præiudicat his omnibus, quos nego-  
 tium tangit, & commodum consequuntur in consequenti-  
 am, putà legatarijs & fideicommissarijs, vt d. §. si ex causā. &  
 d. l. si in fraudem. sed lata contra vnum non præiudicabit al-  
 teri prætendenti ius æquè principale, putà lata contra vnum  
 hæredem scriptū non præiudicabit eius cohæredi, l. cū duo-  
 bus. C. de inoffic. test. & l. 2. C. de fide instru. Et multo fortius  
 lata contra vnū, cui in consequentiā ius competit, putà con-  
 tra legatarium nō præiudicabit hæredi, vel alteri legatario,  
 p̄ tex. in l. 1. secundū intellectu cōmunem glo. & Dd. ff. de ex-  
 cep. rei iud. Itē adde, q̄ sententia lata contra hæredē nō no-  
 cet legatarijs in tribus casibus, positus in d. l. si seruus pluriū. §.  
 1. videlicet quādo hères nō defendit, quādo collisit, & quādo  
 fuit sentētia lata per iniuriam & culpabiliter nō appellauit,  
 aliās eis nocebit, per prædicta iura etiā si non fuerint citati, vt  
 dixi sup. isomet, versic. in vers. & interdum. Et viceuersa  
 dicas, quòd sententia lata † pro illo, qui obtinuit in petiti-  
 one hæreditatis contra hæredem scriptum, nocet sibi quoad  
 legatarios & creditores, vt non possit dicere sententiam pro  
 se latam esse iniustam, licet re verā sit iniusta, & ipsis credi-  
 toribus & legatarijs prodest, vt est text. singularis in d. l. ser-  
 uus. §. 1. qui secundum Dy. Bar. Imo. & Paul. de Castr. non est  
 alibi in iure. sed Bal. ibi adducit similem in d. l. fin. C. de peti.  
 hære. Item si † sententia esset lata super rescissione testamen-  
 ti, instante eo, cuius non intererat, & in eius fauorem, licet  
 sibi non prosit, tamen proderit his, quorum interest, quam-  
 uis in iudicio non fuerint, per text. qui fortè non est alibi se-  
 cundum Pau. & siue fortè secundū Ange. ibi in l. posthumus.  
 §. si quis ex his. vbi Bar. no. ff. de inoffic. test. quem dixit singu-  
 larem Alex. in d. l. sæpè. col. 9 item non omitto vnum casum  
 singularem, qui non est alibi, in l. controuersia. ff. de transf. in  
 † quo transactio inter duos inita, putà inter hæredem scri-

100

101

102

ptum & legitimum, præiudicat creditoribus, vt habeant ne-  
 cesse conuenire vtrunque pro rata, licet regulariter, secus per  
 nota. per Innoc. Ant. de But. & Panor. in c. auditis. de præ-  
 script. per Alexan. in d. l. sæpè. col. pe. & per Felin. in c. pen. de  
 re iudic. Nisi in casu quem ambo ponunt, videlicet in casu c.

103

vnici. de controuer. inter va. & alium de benefi. vbi † tran-  
 factio inita inter vasallum & tertium præiudicat domino  
 feudi. Anto. de Tempo.

104

I *In populari actione.* Putà, si quis ecclesiam vel sepulchrum  
 violat, aut viam publicam vel album prætoris, in † quibus  
 sententia lata contra, & vnum iuramentum per vnum de-  
 latum præiudicat cæteris propter autoritatem rei iudicatæ  
 & iuramenti: & ideo secus in pacto vel trāfatione, vt est gl.  
 solennis in d. §. in popularibus. hic alleg. quam dicit solennē  
 Bald. in c. cum super. colum. pe. de cau. pos. & proprie. et eam  
 ibidem sequuntur Albe. Salice. & Moder. reprobantes distin-  
 ctionem ibi traditam per Bart. & est alia glōf. vbi etiam Dd.  
 tractant in l. transigere. glo. mag. C. de transf. & alia in l. 3. ff.  
 de popu. act. Intellige tamen sanè in terminis, quibus au-  
 thor iste loquitur, videlicet in actione populari, cuius com-  
 modum per litiscontestationem fuit effectum proprium  
 ipsius agentis tanquam procuratoris in rem suam, pro l. si  
 cui. ff. de verbo. signific. Secus enim esset in accusatione,  
 quæ intentatur ad vindictam publicam, & cuius effectus  
 pertinet ad fiscum: quia non potest priuatus iuramentum de-  
 ferendo iura fiscalia perdere, per text. in l. qui cœtu. §. fin.  
 ff. ad l. Iul. de vi publi. cum si. secundum Bart. Bal. & Moder.  
 in d. l. transigere. sicuti etiam dicemus, quod † per remissionē  
 iniuriæ non fit præiudiciū vindictæ publicæ siue pœnæ fisco  
 applicadæ, per tex. in l. 1. §. vsque ad eod. & ibi Bart. ff. de iniur.  
 & Bar. in l. interdum. ff. de fur. & alibi sæpè nisi pœna descen-  
 deret ex delicto cōmissio in omittendo p gl. sing. in l. 2. gl. si.  
 ff. ad Sillan. quem dicit singularem Bal. in l. iurisgentium. §.  
 si paciscar. in 1. ff. de pac. & alibi sæpè. Pro qua glo. benè facit  
 glo. aurea. in l. si mōra. ff. solu. matr. quæ vult grauius esse de-  
 lictum in committendo: quàm in omittendo. quā dicit au-  
 ream Anto. Corse. in suis singu. in ver. pœna. in vltimo. Et  
 author iste dicit de actione populari, vt sententia in ea lata  
 faciat ius quoad omnes, procedit etiā in iure quasi populari,  
 siue quasi publico, vt si opponatur cōtra electū aliq̄s defectus

105

ad infringendam electionem: nam lata sententia pro electo contra opponentem non poterit alius de eodem defectu amplius opponere, vt est gloss. nota. in c. cum dilecti. in versic. iudicatum. de elect. & in c. cupientes. §. cæterum. in versicul. nullum præiudicium. eod. tit. lib. 6. talis enim causa dicitur respicere bonum publicum, & interesse commune, Clemen. constitutionem. in versic. interesse communi. & ibi gloss. & Dd. de elect. & tenet Alex. in d. l. sæpè. column. 10. de reg. iu. Et idem è contra, quod sententia lata pro opponente defectum proderit omnibus, quorum interest, per tex. singularem in l. posthumus. §. si quis ex his. ff. de inoffic. testa. secundum Ange. ibi. & Innocen. in c. super his. de accus. De quo tex. dixi supra eod. yer. in yer. non autem nouo. Antonius de Tremolis.

## De impedimentis executionis & causis nullitatis seu annulationis.

### Rubrica.

#### S V M M A R I A.

- 1 Appellatio à sententia legitimè facta impedit sententię executionem.
- 2 Ordo iuris non seruatur coram principe: quia non potest coarctari.
- 3 Compromissio in arbitros appellatione pendente facta impedire potest sententię executionem.
- 4 Postulatio restitutionis in integrum habet sententię executionem impedire.
- 5 Iudicati actio per nouationē in nouā petitionem transducta impedit sententię executionem.
- 6 Executio sententię suspenditur, vbi executor modum vult excedere, vel ipsam sententiam malè interpretari.
- 7 Executio sententię suspenditur, vbi à sentētia est supplicatum, & victrix pars non præbeat dignā fideiussionem de restituendis.

Delegatus à principe, vel à Papa, an possit impedire sen

- tentiam à se latam exequi. & num. 58.
- 9 Controuersia super rebus, ab executore sententiæ captis orta, non potest dici sententia executata, sed suspensa.
  - 10 Sententiæ executio suspenditur per cessionem bonorū.
  - 11 Sententiæ executio ad tempus prorogatur in conditionali chirographo interlecto.
  - 12 Executio sententiæ non cadit in rem conductam vel locatam.
  - 13 Sententia multis de causis venit annullanda.
  - 14 Sententia ratione personæ iudicantis seu litigantis sepe redditur nulla.
  - 15 Sententia ratione quantitatis vel temporis venit annullanda.
  - 16 Sententia potest ratione modi & qualitatis esse nulla.
  - 17 Sententia ratione conditionis potest annullari.
  - 18 Excipi an possit, & qualiter, à sententiā, quæ perpetuo tempore dicitur nulla, & nu. 137.
  - 19 Exceptio quælibet est perpetua præter non numer. pecunia.
  - 20 Executio sententiæ quando ratione nullitatis ex probationibus extrinsecis vel intrinsecis impediatur. & num. 22.
  - 21 Clausul. visa citatione, si in sententia per verba enuntiatiua à iudice proferantur, etiamsi de citatione non constet, facta tamen præsumitur, nec impeditur executio.
  - 23 Executio sententiæ summaria est, & summariam causę cognitionem requirit.
  - 24 Exceptio calumniosè opponi non præsumitur. vbi probationes incontinenti offeruntur.
  - 25 Probari quæ possint incontinenti.
  - 26 Sententiæ tres conformes, etiā si incontinenti ad impediendam executionem offerantur probationes, si omnes dicantur nullę, aut illarum altera, non tamen impeditur executio: ea autē plenariè expedita disceptabitur de nullitate: & quando impediatur executio.
  - 27 Executio sententiæ quando non impediatur per exceptionem nullitatis.
  - 28 Appellatio legitima executionem sententiæ suspendit. & quare.

- 29 Episcopus si dum pendet appellatio à sententia dispositionis suæ, subditum excommunicet, valet excommunicatio, & quare.
- 30 Paria sunt appellatum esse, vel intra tempora appellandi esse: secus in restitutione in integrum.
- 31 Appellatio quomodo extinguat pronuntiatum.
- 32 Fatalia quando currere incipiant.
- 33 Terminus à iudice præsentationi appellantis præfixus si negligatur, appellatio censetur deserta.
- 34 Termini duo si præfigantur, sub quibus primum coram altero iudice, deinde coram præfigente præsentare se tenetur, & vnus obseruetur, alter negligatur, an appellatio habeatur pro deserta, & executio remedio attentatorum sit reuocanda.
- 35 Appellatio quando habeatur pro deserta.
- 36 Desertione appellationis facta continuò executio in sententia demandatur, nec habet condemnatus quadrimestre, aliámue legalem dilationem ad soluendum, si ea fuerint effluxa, quod autem tempus nõdum elapsum est complebitur.
- 37 Impedimentum legitimum, non tantum dat biennij, sed etiam triennij, & quadriennij prorogationem.
- 38 Impedimentum in primo anno, dat biennium ipso iure: impedimentum verò in secundo anno non dat triennium nisi per restitutionem in integrum.
- 39 Anno primo impeditus vno etiam die consequitur totum biennium: intra biennium verò impeditus, ad tempus tantummodò impedimenti restituitur. & quare.
- 40 Paupertas iusta est impedimenti causa, & ad concedendum secundum vel tertium fatale sufficiens.
- 41 Pauper quando prosit vel noceat, remissiuè.
- 42 Iuris ordo non seruetur coram Principe.
- 43 Compromisso pendente, vel post latum laudum, an possit appellans appellationem prosequi, saltem soluta pœna.
- 44 Tempus interponendæ appellationis an & à quibus possit prorogari.

- 45 Restitutio in integrum aduersus sententiam quando impediatur executionem, & quando non.
- 46 Principis contra sententiam etiam si petatur restitutio, non tamen impeditur executio.
- 47 Executio trium conformium sententiarum non impeditur petitione restitutionis contra secundæ appellati-  
onis sententiam, vt nec beneficio restitutionis in inte-  
grum.
- 48 Nouatio quomodo fiat & executionem impediatur.
- 49 Delegatio quomodo impediatur executionem.
- 50 Pignorum aut fideiussorum acceptione non impeditur executio sententiæ, si pro vincendis securitate data sint, secus si in causam iudicati.
- 51 Executionis excessus quot modis fiat, remissiuè.
- 52 Interpretari sententias qui possint iudices, & qualis sit interpretatio admittenda, & an in ea facienda requiratur partis citatio, remissiuè.
- 53 Executore mero modum executionis excedente ad quem appellandum sit.
- 54 Supplicatio à sententia quomodo & quando impediatur executionem.
- 55 Supplicationis & appellationis differentiæ in impedienda executione.
- 57 Subdelegatus delegati Papæ vel Principis an possit suam sententiam exequi.
- 58 Delegatus inferioris à Principe non potest ea quæ mixti imperij sunt expedire, nec mulctare iure ciuili, secus de iure Canon.
- 59 Iudex alterius territorij, in quo fiet executio an possit alterius iudicis sententiantis exequi sententiam sine literis requisitorijs.
- 60 Actione in factum cum agitur non seruatur ordo iudiciarius, nec datur libellus, sed proceditur summarie.
- 61 Iudex in cuius territorio facienda est executio, an per sententiantem requisitus ad ipsius sententiæ executionem teneatur, non tantum in eodem sed etiam in diuerso foro.
- 62 Episcopus tenetur exequi & obedire literis potestatis eius scribentis: quare & quomodo.

- 63 Iura municipalia vnius territorij alter iudex in executione non sequitur.
- 64 Executio si impugnetur quoad pignora controuersa, ideoq; impediatur, debent non controuersa capi, si habeat: & effectum sortietur executio.
- 65 Possessio sola non minus quam proprietas impedire potest executionem.
- 66 Tertius si tantum ius pignoris in re, in qua fiet executio, prætendat, non impeditur executio, sed vendita re de pretio satisfiet creditori, residuumque in causam iudicati conuerteretur, si ante venditionem, aut adiudicationem, id est, executionem perfectam se opposuerit: secus si post.
- 67 Creditor si missus sit in possessionem rerum tertij valet missio ex primo decreto, sed si tertius summarie de iure suo doceat, reuocabitur: sed post secundi decreti interpositionem non nisi ordinarie audietur.
- 68 Cessio bonorum impedit yltiorem executionem, & debitor incarceratus aut incarcerandus hac liberatur per exceptionem.
- 69 Cedens bonis quot casibus teneatur in solidum in bonis postea quæsitis, ad eò vt quod egeat deducere nequeat.
- 70 Cessio quot casibus non admittatur.
- 71 Pactum de non cedendo an valeat, etiam cum iuramento.
- 72 Cedere bonis qui possint.
- 73 Debitore incarcerato alimenta præstanda sunt à creditore, alioquin per iudicem relaxari potest.
- 74 Debitum etiam si sit conditionale, propter tertij tamen contumaciam & delictum statim non spectata conditione fiet de eo executio.
- 75 Commodatario quot actiones pro re sua vendicæ competant.
- 76 Solutionis electio ad Reum, actionum verò ad actorem soluentem spectat ante litem contestatam.
- 77 Præoccupasse quando quis dicatur.
- 78 Tertius quando impediatur executionem, quæ super re petita & in iudicium deducta fiet.
- 79 Debitori suo in ceterum si quis dederit facultatem vt pro istis centum aliud soluat, per litis contestationem super debito

debito principali perditur prior potestas.

- 80 Sententia contra minorem lata sine autoritate curatoris, ipso iure nulla est: & quatenus valeat.
- 81 Sententia pro minore lata quatenus valeat, & pro pupillo.
- 82 Iudicio pendente si allegetur nullitas processus per minorem agitati sine autoritate curatoris an iudex non expectato litis sine super nullitate pronuntiare debeat.
- 83 Pro furioso aut contra eum lata sententia ipso iure nulla est. & quare.
- 84 Contra defunctum lata sententia ipso iure nulla est: & quando valeat.
- 85 Instantia licet transeat à defuncto in hæredes, si tamen contra eos non sit post mortem ipsius agitata causa nec lata sententia, sed contra eundem defunctum, non valebit sententia: etiam si quoque pro ipso pronuntiaretur, nihil tamen prodesset hæredibus.
- 86 Contra infirmum lata sententia non valet.
- 87 Contra absentem non contumacem lata sententia nulla est: vt nec pro absente. & nu. 89.
- 88 Contumax quando quis non dicatur.
- 90 Pro absente etiam non citato lata sententia valet in criminalibus.
- 91 Contra incarcerationatum aut legitimè impeditum lata sententia an valeat.
- 92 Cui interdictum est bonis à iudice non habet legitimam personam standi in iudicio, sed æquiparatur minori.
- 93 Privilegia minoribus concessa ijs quoque, qui per curatores reguntur, competunt.
- 94 Condemnatoria sententia contra principalem, qui nunquam fuit in iudicio, sed per procuratorem litigauit, ipso iure nulla est, idem in absolutoria.
- 95 Procurator si causam egerit vsque ad sententiam, & postea citatus dominus principalis non compareat, an sententia lata valebit tanquam contra contumacem lata, an verò annullanda veniat.
- 96 Comparitione spontanea conualitur citatio inuallida.